03.02.2020Г. №76-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ ИНФОРМАЦИЙ, ОТЧЕТОВ О РАБОТЕ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ОРГАНАМИ ПРОФИЛАКТИКИ АЛАРСКОГО РАЙОНА И НАПРАВЛЕНИЯ В АДРЕС КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»»

В соответствии с пунктом 2 ст.9 Федерального закона от 24 июня 1999года №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в соответствии с пунктом 7 статьи 9 Закона Иркутской области от 12 ноября 2007 года N 100-оз "О порядке создания и осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области", руководствуясь Постановлением Правительства Иркутской области от 9 декабря 2013 года №558-пп, руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке подготовки информации и отчетов органами
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Аларского района и направления в адрес комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Аларский район».
2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.).
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МО «Аларский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (Мангутов Б.А.).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя мэра по социальным вопросам Сагадарову В.В.

Мэр района
Дульбеев Р.В.
[bookmark: _GoBack]

Приложение
к постановлению администрации МО «Аларский район»
от 03.02.2020г.

Положение
о порядке направления информации, подготовки отчетов органами профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Аларского района и направления в адрес комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в МО «Аларский район»

1. Настоящее Положение устанавливает требования к содержанию,
порядку формирования, порядку и срокам направления информации и отчетов о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования «Аларский район» Иркутской области (далее - отчет о работе по профилактике) в адрес комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Аларский район» (далее- комиссия) и направления в КДН и ЗП Иркутской области.
2. МКУ «Комитет по образованию» (Бутуханова Н.К.), УПО п. Кутулик ЗАПТ (Нефедьева М.С.) направляют в адрес КДН и ЗП в МО «Аларский район» информацию о несовершеннолетних, учащихся общеобразовательных школ района, учащихся техникума не приступивших к занятиям по не уважительным причинам и систематически пропускающим занятия. Сроки: ежемесячно, до 5 числа следующего месяца.
3. ГДН ОП-2 МО МВД России «Черехмовский» направляют в адрес КДН и ЗП в МО «Аларский район» информацию о состоянии подростковой преступности среди несовершеннолетних (в информации необходимо отражать самовольные уходы, отказные материалы и т.д.). Сроки: ежемесячно, до 5 числа следующего месяца.
4. Органам профилактики Аларского района: МКУ «Комитет по образованию», МКУ «Комитет по культуре», ОГБУЗ Аларская РБ, Отдел полиции №2 МО МВД России «Черемховский», филиала УИИ по Аларскому району, межрайонного отдела опеки и попечительствам, социальная защита населения, ОГКУ СО «Центр помощи семье и детям Аларского района ежеквартально до 05 числа следующего месяца подготавливать и направлять в КДН и ЗП в МО «Аларский район» отчет о работе по профилактике за предыдущий период.
5. МКУ «Комитет по культуре», ОГБУЗ Аларская РБ, Отдел полиции №2 МО МВД России «Черемховский», филиала УИИ по Аларскому району, межрайонного отдела опеки и попечительствам, социальная защита населения, ОГКУ СО «Центр помощи семье и детям Аларского района   ежегодно до 15 января текущего года подготавливает и направляет в КДН и ЗП МО «Аларский район» Иркутской области, а КДН и ЗП в МО «Аларский район» в срок до 20 января текущего года подготавливает и направляет в Правительство Иркутской области и органы местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области отчет о работе по профилактике за предыдущий год.
6. Отчет о работе по профилактике формируется на основании информации, поступившей в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав в МО «Аларский район» от органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования «Аларский район» Иркутской области (далее - субъекты системы профилактики), а также территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, не относящихся к субъектам системы профилактики, и состоит из следующих разделов и глав:
Раздел I. О состоянии преступности и правонарушений несовершеннолетних, профилактике деструктивных проявлений несовершеннолетних, а также о противоправных деяниях, совершенных в отношении несовершеннолетних, на территории муниципального образования «Аларский район» Иркутской области в отчетный период.
Глава 1. О причинах и условиях совершения преступлений и правонарушений несовершеннолетними. О выявлении и пресечении случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных действий, и принятых мерах.
Глава 2. О преступлениях и других противоправных и (или) антиобщественных действиях, совершенных несовершеннолетними, не достигшими возраста привлечения к уголовной ответственности.
Глава 3. О ситуации, связанной с суицидальными проявлениями несовершеннолетних, а также случаях склонения их к суицидальным действиям, и принятых мерах.
Раздел II. Основные направления деятельности субъектов системы профилактики, предусмотренные главой II Федерального закона от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" (далее - Федеральный закон N 120-ФЗ).
Глава 1. О принятых мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в рамках полномочий:
организаций социального обслуживания;
органов опеки и попечительства;
специализированных учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации;
органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, и организаций, осуществляющих образовательную деятельность;
органа по делам молодежи и учреждений органов по делам молодежи;
медицинских организаций;
органов службы занятости;
органов внутренних дел;
подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел;
иных подразделений органов внутренних дел;
учреждений уголовно-исполнительной системы (следственные изоляторы и уголовно-исполнительные инспекции);
других органов и учреждений, общественных объединений в соответствии с Федеральным законом N 120-ФЗ.
Глава 2. Об организации занятости, отдыха и оздоровления детей.
Глава 3. Об организации и проведении индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и (или) семьями, находящимися в социально опасном положении.
Глава 4. О реализации на территории муниципального образования «Аларский район» Иркутской области муниципальных программ и проектов, направленных на защиту прав и законных интересов, улучшение условий жизни, воспитания, обучения, труда и отдыха, профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Глава 2. Рекомендации по совершенствованию деятельности субъектов системы профилактики по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов на территории муниципального образования «Аларский район» Иркутской области.
Раздел IV. О просветительской деятельности субъектов системы профилактики, взаимодействии с институтами гражданского общества.
Глава 1. О взаимодействии субъектов системы профилактики с общественными объединениями (организациями) в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования Иркутской области.
Глава 2. Об участии добровольческих (волонтерских) организаций в профилактической работе с несовершеннолетними и (или) их семьями.
Глава 3. О мерах, направленных на повышение профессиональной компетентности различных категорий специалистов, работающих с несовершеннолетними и (или) их семьями.
4. Отчет о работе по профилактике формируется ответственным специалистом, назначенным руководителем органов профилактики Аларского района и подписывается руководителем.